
15/08/2022 09:28 SEI/GOVERNADORIA - 000030246221 - Ratificação da Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36181128&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - ECONOMIA/GO

 

A Secretária de Estado da Economia, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, elenca as
razões abaixo, visando fundamentar a presente contratação por dispensa de licitação;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 202200004025516, que vislumbra a
contratação de empresa para fornecimento de acesso aos serviços do Cadastro Compar�lhado da Receita
Federal (b-Cadastros) que provê uma plataforma de compar�lhamento de bases de dados por meio de
uma rede blockchain permissionada, a rede obje�va o compar�lhamento de informações cadastrais das
seguintes bases de dados: CPF – Cadastro de Pessoa Física; CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
33.683.111/0001-07, mediante Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, inciso XVI da Lei nº
8.666/93, regulamentada, a nível estadual, no Art. 33 da Lei nº 17.928/12:

CONSIDERANDO que a referida contratação se jus�fica em razão de os dados dos
Sistemas de Cadastro de Pessoas Físicas – CPF e do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ serão
parte essencial para a composição dos sistemas que atendem à Gerência de Informações Econômico-
Fiscais principalmente na Coordenação de Cadastro e no Programa Nota Fiscal Goiana, além de atender a
validação do CPF e/ou CNPJ exigidos pelo Portal de Aplicação no que diz respeito ao acesso do usuário. Se
faz necessária a aquisição do serviço pois o sistema usados atualmente não fornecem consultas precisas,
pois o sistema não validam informações que hoje são validadas, o que causa erros por inconsistências
podendo gerar fraudes, e com a contratação do serviço fornecido pela Serpro de cadastros da RFB
poderíamos validar a informação na emissão do documento, e também  melhorando as atualizações, pois
são con�nuas, assim reduzindo dras�camente os problemas elencados no ETP (Estudo técnico
Preliminar).

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária própria para o
exercício vigente (2022.17.01.04.129.1016.3025.03, fonte 17530138) e que nos exercícios seguintes, a
despesa será consignada em dotações orçamentárias apropriadas; 

CONSIDERANDO que os valores apresentados na proposta comercial da empresa a ser
contratada  apresenta equivalência com os preços pra�cados pelo mercado;

CONSIDERANDO a correta instrução do processo com os documentos necessários à
contratação;

APROVO o Termo de Referência constante do Processo (000029498213), em
atendimento ao art. 7º, § 1º, da Lei 8.666/93 e art. 18 § 2º, da Lei Estadual 17.928/2012; e

RATIFICO a DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Art. 24, inciso
XVI, da Lei 8.666/93,  para contratação da empresa Secretaria da Receita Federal do Brasil -SERPRO, CNPJ
nº 33.683.111/0001-07,  visando a contratação de convênio com o Serviço Federal de Processamento de
Dados – SERPRO, para acesso aos serviços do Cadastro Compar�lhado da Receita Federal (b-
Cadastros)  que provê uma plataforma de compar�lhamento de bases de dados por meio de uma rede
blockchain permissionada, a rede obje�va o compar�lhamento de informações cadastrais das seguintes



15/08/2022 09:28 SEI/GOVERNADORIA - 000030246221 - Ratificação da Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36181128&infra_siste… 2/2

bases de dados: CPF – Cadastro de Pessoa Física, no valor total de R$ 45.320,00 (quarenta e cinco mil
trezentos e vinte reais).

 
 

 CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

 

GOIÂNIA - GO, aos 27 dias do mês de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 27/05/2022, às 16:01, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000030246221 e o código CRC D5504066.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
AVENIDA AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO, COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B

- Bairro SETOR NOVA VILA - GOIANIA - GO - CEP 74653-900 - (62)3269-2068.
 

Referência: Processo nº 202200004025516 SEI 000030246221

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000030246221&crc=D5504066

